
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022042900002

2

Nº 80, sexta-feira, 29 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

VALDECI MEDEIROS
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDO FERNANDO DE SOUZA
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco,
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 18, DE 2022

Aprova o ato que outorga permissão à Fundação
Universidade Federal de Sergipe para executar serviço
de radiodifusão sonora em frequência modulada no
Município de Estância, Estado de Sergipe.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 119, de 21 de fevereiro

de 2014, do Ministério das Comunicações, que outorga permissão à Fundação
Universidade Federal de Sergipe para executar, por 10 (dez) anos, sem direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, com fins
exclusivamente educativos, no Município de Estância, Estado de Sergipe.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 28 de abril de 2022
Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco,
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Nº 19, DE 2022

Aprova o ato que renova a autorização outorgada
à Associação Comunitária para o Desenvolvimento
da Educação, Cultura e Desporto de Pereiro para
executar serviço de radiodifusão comunitária no
Município de Pereiro, Estado do Ceará.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 1.489, de 10 de maio de 2016,

do Ministério das Comunicações, que renova, por 10 (dez) anos, a partir de 9 de outubro de
2013, a autorização outorgada à Associação Comunitária para o Desenvolvimento da
Educação, Cultura e Desporto de Pereiro para executar, sem direito de exclusividade, serviço
de radiodifusão comunitária no Município de Pereiro, Estado do Ceará.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 28 de abril de 2022
Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco,
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 20, DE 2022

Aprova o ato que outorga autorização à
Associação de Difusão Comunitária do P Sul
(Adicops) para executar serviço de radiodifusão
comunitária na região administrativa de Ceilândia,
Distrito Federal.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 5.865, de 20 de

dezembro de 2017, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
que outorga autorização à Associação de Difusão Comunitária do P Sul (Adicops) para
executar, por 10 (dez) anos, sem direito de exclusividade, serviço de radiodifusão
comunitária na região administrativa de Ceilândia, Distrito Federal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 28 de abril de 2022
Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 11.054, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Altera o Decreto nº 10.774, de 23 de agosto de
2021, que convoca a V Conferência Nacional de
Promoção da Igualdade Racial.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 10.774, de 23 de agosto de 2021, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

"Art. 1º Fica convocada a V Conferência Nacional de Promoção da Igualdade

Racial, com o tema 'Enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de

discriminação étnico-raciais e de intolerância religiosa: política de Estado e

responsabilidade de todos nós'.

§ 1º Ato do Ministro de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos definirá o período e o local de realização da V Conferência Nacional de

Promoção da Igualdade Racial.

§ 2º A V Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial será

presidida pelo Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e, na hipótese de

sua ausência ou seu impedimento, pelo substituto que ele designar." (NR)

Art. 2º Fica revogado o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 10.774, de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de abril de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Cristiane Rodrigues Britto

DECRETO Nº 11.055, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Altera a Tabela de Incidência do Imposto sobre
Produtos Industrializados - TIPI, aprovada pelo Decreto
nº 10.923, de 30 de dezembro de 2021.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 4º, caput, inciso I, do
Decreto-Lei nº 1.199, de 27 de dezembro de 1971,

D E C R E T A :

Art. 1º A Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI,
aprovada pelo Decreto nº 10.923, de 30 de dezembro de 2021, passa a vigorar na forma do
Anexo a este Decreto.

Art. 2º Ficam revogados, a partir de 1º de maio de 2022:
I - o Decreto nº 10.979, de 25 de fevereiro de 2022;
II - os art. 1º e art. 2º do Decreto nº 10.985, de 8 de março de 2022; e
III - o Decreto nº 11.047, de 14 de abril de 2022.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produz efeitos a

partir de 1º de maio de 2022.
Brasília, 28 de abril de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes1_AEXC_29_0011_AEXC_29_0021_AEXC_29_0031_AEXC_29_0041_AEXC_29_0051_AEXC_29_0061_AEXC_29_0071_AEXC_29_0081_AEXC_29_0091_AEXC_29_0101_AEXC_29_0111_AEXC_29_0121_AEXC_29_0131_AEXC_29_0141_AEXC_29_0151_AEXC_29_0161_AEXC_29_0171_AEXC_29_0181_AEXC_29_0191_AEXC_29_0201_AEXC_29_0211_AEXC_29_0221_AEXC_29_0231_AEXC_29_0241_AEXC_29_0251_AEXC_29_0261_AEXC_29_0271_AEXC_29_0281_AEXC_29_0291_AEXC_29_0301_AEXC_29_0311_AEXC_29_0321_AEXC_29_0331_AEXC_29_0341_AEXC_29_0351_AEXC_29_0361_AEXC_29_0371_AEXC_29_0381_AEXC_29_0391_AEXC_29_0401_AEXC_29_0411_AEXC_29_0421_AEXC_29_0431_AEXC_29_0441_AEXC_29_0451_AEXC_29_0461_AEXC_29_0471_AEXC_29_0481_AEXC_29_0491_AEXC_29_0501_AEXC_29_0511_AEXC_29_0521_AEXC_29_0531_AEXC_29_0541_AEXC_29_0551_AEXC_29_0561_AEXC_29_0571_AEXC_29_0581_AEXC_29_0591_AEXC_29_0601_AEXC_29_0611_AEXC_29_0621_AEXC_29_0631_AEXC_29_0641_AEXC_29_0651_AEXC_29_0661_AEXC_29_0671_AEXC_29_0681_AEXC_29_0691_AEXC_29_0701_AEXC_29_0711_AEXC_29_0721_AEXC_29_0731_AEXC_29_0741_AEXC_29_0751_AEXC_29_0761_AEXC_29_0771_AEXC_29_0781_AEXC_29_0791_AEXC_29_0801_AEXC_29_0811_AEXC_29_0821_AEXC_29_0831_AEXC_29_0841_AEXC_29_0851_AEXC_29_0861_AEXC_29_0871_AEXC_29_0881_AEXC_29_0891_AEXC_29_0901_AEXC_29_0911_AEXC_29_0921_AEXC_29_0931_AEXC_29_0941_AEXC_29_0951_AEXC_29_0961_AEXC_29_0971_AEXC_29_0981_AEXC_29_0991_AEXC_29_1001_AEXC_29_1011_AEXC_29_1021_AEXC_29_1031_AEXC_29_1041_AEXC_29_1051_AEXC_29_1061_AEXC_29_1071_AEXC_29_1081_AEXC_29_1091_AEXC_29_1101_AEXC_29_1111_AEXC_29_1121_AEXC_29_1131_AEXC_29_1141_AEXC_29_1151_AEXC_29_1161_AEXC_29_1171_AEXC_29_1181_AEXC_29_1191_AEXC_29_1201_AEXC_29_1211_AEXC_29_1221_AEXC_29_1231_AEXC_29_1241_AEXC_29_1251_AEXC_29_1261_AEXC_29_1271_AEXC_29_1281_AEXC_29_1291_AEXC_29_1301_AEXC_29_1311_AEXC_29_1321_AEXC_29_1331_AEXC_29_1341_AEXC_29_1351_AEXC_29_1361_AEXC_29_1371_AEXC_29_1381_AEXC_29_1391_AEXC_29_1401_AEXC_29_1411_AEXC_29_1421_AEXC_29_1431_AEXC_29_1441_AEXC_29_1451_AEXC_29_1461_AEXC_29_1471_AEXC_29_1481_AEXC_29_1491_AEXC_29_1501_AEXC_29_1511_AEXC_29_1521_AEXC_29_1531_AEXC_29_1541_AEXC_29_1551_AEXC_29_1561_AEXC_29_1571_AEXC_29_1581_AEXC_29_1591_AEXC_29_1601_AEXC_29_1611_AEXC_29_1621_AEXC_29_1631_AEXC_29_1641_AEXC_29_1651_AEXC_29_1661_AEXC_29_1671_AEXC_29_1681_AEXC_29_1691_AEXC_29_1701_AEXC_29_1711_AEXC_29_1721_AEXC_29_1731_AEXC_29_1741_AEXC_29_1751_AEXC_29_1761_AEXC_29_1771_AEXC_29_1781_AEXC_29_1791_AEXC_29_1801_AEXC_29_1811_AEXC_29_1821_AEXC_29_1831_AEXC_29_1841_AEXC_29_1851_AEXC_29_1861_AEXC_29_1871_AEXC_29_1881_AEXC_29_1891_AEXC_29_1901_AEXC_29_1911_AEXC_29_1921_AEXC_29_1931_AEXC_29_1941_AEXC_29_1951_AEXC_29_1961_AEXC_29_1971_AEXC_29_1981_AEXC_29_1991_AEXC_29_2001_AEXC_29_2011_AEXC_29_2021_AEXC_29_2031_AEXC_29_2041_AEXC_29_2051_AEXC_29_2061_AEXC_29_2071_AEXC_29_2081_AEXC_29_2091_AEXC_29_2101_AEXC_29_2111_AEXC_29_2121_AEXC_29_2131_AEXC_29_2141_AEXC_29_2151_AEXC_29_2161_AEXC_29_2171_AEXC_29_2181_AEXC_29_2191_AEXC_29_2201_AEXC_29_2211_AEXC_29_2221_AEXC_29_2231_AEXC_29_2241_AEXC_29_2251_AEXC_29_2261_AEXC_29_2271_AEXC_29_2281_AEXC_29_2291_AEXC_29_2301_AEXC_29_2311_AEXC_29_2321_AEXC_29_2331_AEXC_29_2341_AEXC_29_2351_AEXC_29_2361_AEXC_29_2371_AEXC_29_2381_AEXC_29_2391_AEXC_29_2401_AEXC_29_2411_AEXC_29_2421_AEXC_29_2431_AEXC_29_2441_AEXC_29_2451_AEXC_29_2461_AEXC_29_2471_AEXC_29_2481_AEXC_29_2491_AEXC_29_2501_AEXC_29_2511_AEXC_29_2521_AEXC_29_2531_AEXC_29_2541_AEXC_29_2551_AEXC_29_2561_AEXC_29_2571_AEXC_29_2581_AEXC_29_2591_AEXC_29_2601_AEXC_29_2611_AEXC_29_2621_AEXC_29_2631_AEXC_29_2641_AEXC_29_2651_AEXC_29_2661_AEXC_29_2671_AEXC_29_2681_AEXC_29_2691_AEXC_29_2701_AEXC_29_2711_AEXC_29_2721_AEXC_29_2731_AEXC_29_2741_AEXC_29_2751_AEXC_29_2761_AEXC_29_2771_AEXC_29_2781_AEXC_29_2791_AEXC_29_2801_AEXC_29_2811_AEXC_29_2821_AEXC_29_2831_AEXC_29_2841_AEXC_29_2851_AEXC_29_2861_AEXC_29_2871_AEXC_29_2881_AEXC_29_2891_AEXC_29_2901_AEXC_29_2911_AEXC_29_2921_AEXC_29_2931_AEXC_29_2941_AEXC_29_2951_AEXC_29_2961_AEXC_29_2971_AEXC_29_2981_AEXC_29_2991_AEXC_29_3001_AEXC_29_3011_AEXC_29_3021_AEXC_29_3031_AEXC_29_3041_AEXC_29_3051_AEXC_29_3061_AEXC_29_3071_AEXC_29_3081_AEXC_29_3091_AEXC_29_3101_AEXC_29_3111_AEXC_29_3121_AEXC_29_3131_AEXC_29_3141_AEXC_29_3151_AEXC_29_3161_AEXC_29_3171_AEXC_29_3181_AEXC_29_3191_AEXC_29_3201_AEXC_29_3211_AEXC_29_3221_AEXC_29_3231_AEXC_29_3241_AEXC_29_3251_AEXC_29_3261_AEXC_29_3271_AEXC_29_3281_AEXC_29_3291_AEXC_29_3301_AEXC_29_3311_AEXC_29_3321_AEXC_29_3331_AEXC_29_3341_AEXC_29_3351_AEXC_29_3361_AEXC_29_3371_AEXC_29_3381_AEXC_29_3391_AEXC_29_3401_AEXC_29_3411_AEXC_29_3421_AEXC_29_3431_AEXC_29_3441_AEXC_29_3451_AEXC_29_3461_AEXC_29_3471_AEXC_29_3481_AEXC_29_3491_AEXC_29_3501_AEXC_29_3511_AEXC_29_3521_AEXC_29_3531_AEXC_29_3541_AEXC_29_3551_AEXC_29_3561_AEXC_29_3571_AEXC_29_3581_AEXC_29_3591_AEXC_29_3601_AEXC_29_3611_AEXC_29_3621_AEXC_29_3631_AEXC_29_3641_AEXC_29_3651_AEXC_29_3661_AEXC_29_3671_AEXC_29_3681_AEXC_29_3691_AEXC_29_3701_AEXC_29_3711_AEXC_29_3721_AEXC_29_3731_AEXC_29_3741_AEXC_29_3751_AEXC_29_3761_AEXC_29_3771_AEXC_29_3781_AEXC_29_3791_AEXC_29_3801_AEXC_29_3811_AEXC_29_3821_AEXC_29_3831_AEXC_29_3841_AEXC_29_3851_AEXC_29_3861_AEXC_29_3871_AEXC_29_3881_AEXC_29_3891_AEXC_29_3901_AEXC_29_3911_AEXC_29_3921_AEXC_29_3931_AEXC_29_3941_AEXC_29_3951_AEXC_29_3961_AEXC_29_3971_AEXC_29_3981_AEXC_29_3991_AEXC_29_4001_AEXC_29_4011_AEXC_29_4021_AEXC_29_4031_AEXC_29_4041_AEXC_29_4051_AEXC_29_4061_AEXC_29_4071_AEXC_29_4081_AEXC_29_4091_AEXC_29_4101_AEXC_29_4111_AEXC_29_4121_AEXC_29_4131_AEXC_29_4141_AEXC_29_4151_AEXC_29_4161_AEXC_29_4171_AEXC_29_4181_AEXC_29_4191_AEXC_29_4201_AEXC_29_4211_AEXC_29_4221_AEXC_29_4231_AEXC_29_4241_AEXC_29_4251_AEXC_29_4261_AEXC_29_4271_AEXC_29_4281_AEXC_29_4291_AEXC_29_4301_AEXC_29_4311_AEXC_29_4321_AEXC_29_4331_AEXC_29_4341_AEXC_29_4351_AEXC_29_4361_AEXC_29_4371_AEXC_29_4381_AEXC_29_4391_AEXC_29_4401_AEXC_29_4411_AEXC_29_4421_AEXC_29_4431_AEXC_29_4441_AEXC_29_4451_AEXC_29_4461_AEXC_29_4471_AEXC_29_4481_AEXC_29_4491_AEXC_29_4501_AEXC_29_4511_AEXC_29_4521_AEXC_29_4531_AEXC_29_4541_AEXC_29_4551_AEXC_29_4561_AEXC_29_4571_AEXC_29_4581_AEXC_29_4591_AEXC_29_4601_AEXC_29_4611_AEXC_29_4621_AEXC_29_463

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-29T03:17:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




